№ 1-86/2024

УИД 51RS0003-01-2024-000576-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 20 марта 2024 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Суслина В.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО6,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска ФИО8, 

защитника – адвоката Свинар О.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 53549 от 26.09.2023, 

подсудимого ФИО1 ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющего, неработающего, проживавшего до заключения под стражу по месту регистрации в 

<

адрес>, 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, судимого:

– 20 апреля 2017 года Октябрьским районным судом г. Мурманска по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. ст. 70, 74 УК РФ, с учетом приговора от 02 сентября 2016 года, судимость по которому погашена, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

– 23 мая 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 Мончегорского судебного района Мурманской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мончегорского судебного района Мурманской области, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 240 часам обязательных работ (судимость за совершение данного преступления погашена), на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом приговора от 20 апреля 2017 года, к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденного после отбытия срока наказания 01 февраля 2019 года; 

– 10 декабря 2019 года Первомайским районным судом г. Мурманска по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

– 14 августа 2020 года мировым судьей судебного участка № 3 Первомайского судебного района г. Мурманска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

– 24 ноября 2020 года мировым судьей судебного участка № 3 Первомайского судебного района г. Мурманска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. ст. 70, 74 УК РФ, с учетом приговора от 10 декабря 2019 года, к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом приговора от 14 августа 2020 года, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

– 14 декабря 2020 года Ленинским районным судом г. Мурманска по ч. 1 ст. 158 (3 преступления), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом приговора от 24 ноября 2020 года, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

– 13 июля 2021 года мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска, по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 160 УК РФ, на основании ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом приговора от 14 декабря 2020 года, к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного после отбытия срока наказания 10 февраля 2023 года; 

– 10 ноября 2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска по ч. 1 ст. 158 (12 преступлений) УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (неотбытый срок наказания в виде лишения свободы – 2 года 1 месяц 20 дней),

в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО21 совершил девятнадцать краж, то есть тайных хищений чужого имущества, и пять мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

9 сентября 2023 года в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 36 минут ФИО1 ФИО22, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

двадцать упаковок шоколадных наборов «MERCI» ассорти с начинкой и без начинки, массой по 250 грамм каждая, закупочной стоимостью 184 рубля 37 копеек за одну упаковку, на сумму 3687 рублей 40 копеек; 

десять упаковок наборов конфет «MERCI» из темного шоколада, с начинкой и без начинки, массой по 250 грамм каждая, закупочной стоимостью по 211 рублей 79 копеек за одну упаковку, на сумму 2117 рублей 90 копеек.

а всего на общую сумму 5805 рублей 30 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО23 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 5805 рублей 30 копеек. 

Кроме того, 9 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 39 минут до 16 часов 43 минуты ФИО1 ФИО24, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

семь упаковок кофе «NESCAFE GOLD Бариста», массой по 170 грамм каждая, закупочной стоимостью по 200 рублей 29 копеек за 1 упаковку, на сумму 1402 рубля 03 копейки;

одиннадцать упаковок молочного шоколада «RITTER SPORT Соленый миндаль с медом», массой по 100 грамм каждая, закупочной стоимостью по 87 рублей 99 копеек за 1 упаковку, на сумму 967 рублей 89 копеек;

три упаковки кофе «NESCAFE GOLD», массой по 130 грамм каждая, закупочной стоимостью по 184 рубля 92 копейки за 1 упаковку, на сумму 554 рубля 76 копеек;

шесть упаковок молочного шоколада «RITTER SPORT Цельный лесной орех», массой по 100 грамм каждая, закупочной стоимостью по 88 рублей 25 копеек за 1 упаковку, на сумму 529 рублей 50 копеек,

а всего на общую сумму 3454 рублей 18 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО25 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3454 рубля 18 копеек. 

Кроме того, 15 сентября 2023 года в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 55 минут ФИО1 ФИО26, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

две упаковки кофе натурального растворимого сублимированного «JACOBS MONARCH», массой по 210 грамм каждая, закупочной стоимостью по 257 рублей 48 копеек за 1 упаковку, на сумму 514 рублей 96 копеек;

десять упаковок сыра полутвердого «Брест-Литовск» «Финский», фасованного, массой по 200 грамм каждая, закупочной стоимостью по 93 рубля 01 копейке за 1 упаковку, на сумму 930 рублей 10 копеек;

десять упаковок шоколадных наборов «MERCI» ассорти с начинкой и без начинки, массой по 250 грамм каждая, закупочной стоимостью по 185 рублей 01 копейке за 1 упаковку, на сумму 1850 рублей 10 копеек; 

четыре упаковки шоколадных наборов «MERCI» ассорти с начинкой и без начинки, массой по 250 грамм каждая, закупочной стоимостью по 248 рублей 52 копейке за 1 упаковку, на сумму 994 рубля 08 копеек;

упаковочный пакет «Пятёрочка», 65х40 см (Полипак Сервис), материальной ценности не представляющий,

а всего на общую сумму 4289 рублей 24 копейки.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО27 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4289 рублей 24 копейки. 

Кроме того, ФИО1 ФИО28 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о.мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО29 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО30 не исполнено. 

Также, 28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО31 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО32 не исполнено. 

18 сентября 2023 года в период с 15 часов 50 минут до 15 часов 53 минут ФИО1 ФИО33, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: две бутылки коньяка «КОКТЕБЕЛЬ», выдержанного, 7-летнего, емкостью по 0,5 литра каждая, закупочной стоимостью по 432 рубля 83 копейки за 1 бутылку, на сумму 865 рублей 66 копеек, подарочный пакет, материальной ценности не представляющий, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 865 рублей 66 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. С тайно похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО34 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 ФИО35 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о.мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО36 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО37 не исполнено. 

Также, 28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО38 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО39 не исполнено. 

18 сентября 2023 года в период с 16 часов 19 минут до 16 часов 21 минуты ФИО1 ФИО40, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил, принадлежащее ООО «Дрогери Ритейл» имущество, а именно: одну упаковку мужской туалетной воды «Emper» «Epic Adventure», емкостью 100 миллилитров, закупочной стоимостью 2082 рубля 50 копеек, причинив тем самым ООО «Дрогери Ритейл» имущественный ущерб на указанную сумму. С тайно похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО41 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 20 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 01 минуты ФИО1 ФИО42, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: орехи фисташковые неочищенные обжаренные подсоленные, весом 6,040 килограмм, закупочной стоимостью по 798 рублей 36 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 4822 рубля 09 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО43 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4822 рубля 09 копеек. 

Кроме того, 22 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут ФИО1 ФИО44, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Дрогери Ритейл», а именно:

две упаковки женской парфюмерной воды «Emper Chifon Rose Couture», емкостью по 100 миллилитров каждая, закупочной стоимостью по 1549 рублей 17 копеек за 1 упаковку, на сумму 3098 рублей 34 копейки,

две упаковки женской парфюмерной воды «Emper Chifon Belle», емкостью по 100 миллилитров каждая, закупочной стоимостью по 1533 рубля 33 копейки за 1 упаковку, на сумму 3066 рублей 66 копеек,

а всего на общую сумму 6165 рублей 00 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО45 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Дрогери Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 6165 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 23 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 26 минут ФИО1 ФИО46, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Дрогери Ритейл», а именно: три упаковки насадок для электрических зубных щеток «Oral-B PrecisClean» по 4 шт. в упаковке, закупочной стоимостью по 1332 рубля 50 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 3997 рублей 50 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО47 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Дрогери Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 3997 рублей 50 копеек. 

Кроме того, 23 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 35 минут ФИО1 ФИО48, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Дрогери Ритейл», а именно: две упаковки мужской туалетной воды «Emper Legend Man», емкостью по 100 миллилитров каждая, закупочной стоимостью по 2120 рублей 83 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 4241 рубль 66 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО49 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Дрогери Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 4241 рубль 66 копеек. 

Кроме того, 26 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 36 минут ФИО1 ФИО50, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Дрогери Ритейл», а именно:

одну упаковку-блистер мужских кассет для бритья «Gillette Fusion» по 8 шт. в упаковке, закупочной стоимостью 2382 рубля 50 копеек за упаковку; 

одну упаковку-блистер мужских кассет для бритья «Gillette Fusion» по 6 шт. в упаковке, закупочной стоимостью 1741 рубль 67 копеек за упаковку;

одну упаковку женской туалетной воды «Pretty Woman Secret», емкостью 90 мл, закупочной стоимостью 665 рублей 83 копейки за упаковку;

одну упаковку бритвы с четырьмя сменными кассетами «GILETTE FUSION», закупочной стоимостью 1657 рублей 50 копеек за упаковку,

а всего на общую сумму 6447 рублей 50 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО51 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Дрогери Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 6447 рублей 50 копеек. 

Кроме того, 28 сентября 2023 года в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 25 минут ФИО1 ФИО52, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

одну бутылку медовухи «WHITEPHOENIX гранат/малина» 5,6%, емкостью 0,45 литра, закупочной стоимостью 48 рублей 85 копеек за бутылку;

одну бутылку слабоалкогольного газированного напитка «КАЗАНОВА Вкус Дыня», 7,2%, емкостью 0,45 литра, закупочной стоимостью 48 рублей 98 копеек за бутылку;

семь упаковок шоколадных наборов «MERCI», массой по 250 грамм каждая, закупочной стоимостью по 184 рубля 37 копеек за 1 упаковку, на сумму 1290 рублей 59 копеек;

одну упаковку пельменей «Мурманские» категории В, массой 1 килограмм, закупочной стоимостью 165 рублей 00 копеек;

одну упаковку баранок «Сдобные» (СТМ Зарница), массой 0,350 килограмм, закупочной стоимостью 23 рубля 00 копеек за упаковку;

четыре палки колбасы вареной «ОКРАИНА Классическая», массой по 400 грамм каждая, закупочной стоимостью по 124 рубля 35 копеек за 1 палку, на сумму 497 рублей 40 копеек;

четыре палки колбасы «ОКРАИНА Докторская», массой по 400 грамм каждая, закупочной стоимостью по 192 рубля 19 копеек за 1 палку, на сумму 768 рублей 76 копеек;

одну упаковку сыра полутвердого «Брест-Литовск Монастырский», 45%, закупочной стоимостью 99 рублей 21 копейка за упаковку;

две упаковки масла сливочного несоленого «ЭКОМИЛК» «ТРАДИЦИОННОЕ» высшего сорта, 82,5%, массой по 180 грамм каждая, закупочной стоимостью по 99 рублей 55 копеек за 1 упаковку, на сумму 199 рублей 10 копеек;

одну упаковку сырка «Красная цена с ванилином», 23%, массой 40 грамм, закупочной стоимостью 06 рублей 79 копеек за упаковку;

четыре упаковки «Брауни с грецким орехом и карамелью» «А. РОСТАГРОКОМПЛЕКС», массой 40 грамм, закупочной стоимостью по 28 рублей 95 копеек за 1 упаковку, на сумму 115 рублей 80 копеек,

а всего на общую сумму 3263 рубля 48 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО53 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3263 рубля 48 копеек. 

Кроме того, 29 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 52 минут до 12 часов 11 минут ФИО1 ФИО54, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

девять упаковок молочного шоколада с начинкой «RITTER SPORT КЛУБНИКА С ЙОГУРТОМ», массой по 100 грамм каждая, закупочной стоимостью по 67 рублей 18 копеек за 1 упаковку, на сумму 604 рубля 62 копейки;

две упаковки масла сливочного «ЭКОМИЛК ТРАДИЦИОННОЕ» несоленого, высшего сорта, 82,5%, массой по 180 грамм каждая, закупочной стоимостью по 99 рублей 55 копеек за 1 упаковку, на сумму 199 рублей 10 копеек;

пять упаковок молочного шоколада «RITTER SPORT ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ», массой по 100 грамм каждая, закупочной стоимостью по 88 рублей 02 копейки за 1 упаковку, на сумму 440 рублей 10 копеек;

десять упаковок молочного шоколада «RITTER SPORT Цельный миндаль», массой по 100 грамм каждая, закупочной стоимостью по 87 рублей 98 копеек за 1 упаковку, на сумму 879 рублей 80 копеек;

девять упаковок темного шоколада «RITTER SPORT» с благородным марципаном, массой по 100 грамм каждая, закупочной стоимостью по 67 рублей 13 копеек за 1 упаковку, на сумму 604 рубля 17 копеек;

две упаковки сыра полутвердого «Брест-Литовск Легкий», 35%, массой по 200 грамм каждая, закупочной стоимостью по 139 рублей 64 копейки за 1 упаковку, на сумму 279 рублей 28 копеек;

пять банок свинины тушеной высшего сорта «СОВОК», массой по 325 грамм каждая, закупочной стоимостью по 121 рублю 34 копейки за 1 банку, на сумму 606 рублей 70 копеек;

одну банку говядины тушеной высшего сорта «СОВОК», массой 325 грамм, закупочной стоимостью 200 рублей 31 копейка за банку;

три упаковки кофе «NESCAFE GOLD Бариста», массой по 170 грамм каждая, закупочной стоимостью по 200 рублей 29 копеек за 1 упаковку, на сумму 600 рублей 87 копеек;

пять упаковок молочного шоколада «RITTER SPORT Ром-изюм с орехом», массой по 100 грамм каждая, закупочной стоимостью по 71 рублю 33 копейки за 1 упаковку, на сумму 356 рублей 65 копеек,

а всего на общую сумму 4771 рубль 60 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО55 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4771 рубль 60 копеек. 

Кроме того, 29 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут ФИО1 ФИО56, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

десять упаковок шоколадных наборов «MERCI» ассорти с начинкой и без начинки, массой по 250 грамм каждая, закупочной стоимостью по 248 рублей 12 копеек за 1 упаковку, на сумму 2481 рубль 20 копеек;

две бутылки вина «МАРТИНИ АСТИ», игристого белого сладкого, емкостью по 0,75 литра каждая, закупочной стоимостью по 677 рублей 76 копеек за 1 бутылку, на сумму1355 рублей 52 копейки;

одну бутылку напитка «МАРТИНИ БЬЯНКО» ароматного белого сладкого, емкостью 1,0 литра, закупочной стоимостью 680 рублей 96 копеек за бутылку; 

один флакон шампуня против перхоти «HEAD&SHOULDERS Цитрусовая свежесть», емкостью 200 мл, закупочной стоимостью 221 рубль 88 копеек за флакон,

а всего на общую сумму 4739 рублей 56 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО57 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4739 рублей 56 копеек. 

Кроме того, 1 октября 2023 года в период времени с 16 часов 53 минут до 16 часов 59 минут ФИО1 ФИО58, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: ДСК орехи фисташковые неочищенные обжаренные подсоленные, весом 7,071 килограмм, закупочной стоимостью по 750 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 5303 рубля 25 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО59 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 5303 рубля 25 копеек. 

Кроме того, 4 октября 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут ФИО1 ФИО60, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

десять упаковок кофе «NESCAFE GOLD» молотого жареного сублимированного, массой по 190 грамм каждая, закупочной стоимостью по 216 рублей 43 копейки за 1 упаковку, на сумму 2164 рубля 30 копеек;

пять упаковок кофе «JACOBS MONARCH» натурального растворимого сублимированного, массой по 210 грамм каждая, закупочной стоимостью по 257 рублей 48 копеек за 1 упаковку, на сумму 1287 рублей 40 копеек,

а всего на общую сумму 3451 рубль 70 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО61 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3451 рубль 70 копеек. 

Кроме того, ФИО1 ФИО62 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о.мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО63 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО64 не исполнено. 

Также, 28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о.мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО65 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО66 не исполнено. 

7 октября 2023 года в период с 19 часов 31 минуты до 19 часов 35 минут ФИО1 ФИО67, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил, принадлежащее ООО «Дрогери Ритейл» имущество, а именно: одну упаковку женской парфюмерной воды «Emper Chifon Rose Couture», емкостью 100 миллилитров, закупочной стоимостью 1549 рублей 17 копеек за упаковку, причинив тем самым ООО «Дрогери Ритейл» имущественный ущерб на указанную сумму. С тайно похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО68 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 9 октября 2023 года в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 13 минут ФИО1 ФИО69, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

две упаковки кофе «Лавацца Квалита Оро Перфект Симфони» натурального жареного, в зернах, массой по 1 килограмму каждая, закупочной стоимостью по 1139 рублей 68 копеек за 1 упаковку, на сумму 2279 рублей 36 копеек;

три набора кухонных полотенец «ROYAL KUCHEN» 50х70, по 2 шт. в каждом (ДМ Текстиль), закупочной стоимостью по 199 рублей 17 копеек за 1 упаковку, на сумму 597 рублей 51 копейка;

две бутылки коньяка «Старейшина» 5 лет 40%, емкостью по 1 литру каждая (Россия), закупочной стоимостью по 726 рублей 45 копеек за 1 бутылку, на сумму 1452 рубля 90 копеек,

а всего на общую сумму 4329 рублей 77 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО70 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 4329 рублей 77 копеек. 

Кроме того, ФИО1 ФИО71 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО72 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО73 не исполнено. 

Также, 28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о.мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО74 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО75 не исполнено. 

12 октября 2023 года в период с 15 часов 14 минут до 15 часов 16 минут ФИО1 ФИО76, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил, принадлежащее ООО «Дрогери Ритейл» имущество, а именно: одну упаковку женской парфюмерной воды «Emper Chifon Rose Couture», емкостью 100 миллилитров, закупочной стоимостью 1549 рублей 17 копеек за упаковку, причинив тем самым ООО «Дрогери Ритейл» имущественный ущерб на указанную сумму. С тайно похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО77 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 12 октября 2023 года в период времени с 17 часов 53 минут до 17 часов 56 минут ФИО1 ФИО78, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: двенадцать упаковок шоколадных наборов «MERCI» ассорти с начинкой и без начинки, массой по 250 грамм каждая, закупочной стоимостью по 211 рублей 16 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 2533 рубля 92 копейки.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО79 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2533 рубля 92 копейки. 

Кроме того, 16 октября 2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 01 минуты ФИО1 ФИО80, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Дрогери Ритейл», а именно:

одну упаковку оксида для волос «Ultra Blond» 9%, емкостью 80 миллилитров, закупочной стоимостью 99 рублей 17 копеек;

одну упаковку палочек ароматических с подставкой «Ливфреш Лаванда», по 25 шт. в упаковке, закупочной стоимостью 140 рублей 83 копейки;

одну упаковку женских трусов-шорт «Atto Basic boyshort» серии L, закупочной стоимостью 329 рублей 17 копеек;

одну упаковку пудры для волос «Ultra Blond» обесцвечивающей, массой 30 грамм, закупочной стоимостью 112 рублей 50 копеек;

одну упаковку краски коричневой для обуви «Vister Proff» (для замши, нубука, текстиля), емкостью 250 миллилитров, закупочной стоимостью 190 рублей 83 копейки; 

две упаковки мужской туалетной воды «Emper UNPLUGGED», емкостью по 80 миллилитров каждая, закупочной стоимостью по 1833 рубля 33 копейки за 1 упаковку, на сумму 3666 рублей 66 копеек;

один декоративный упаковочный пакет «УРРА» с металлической цепочкой, 32х26х15, закупочной стоимостью 115 рублей 83 копейки,

а всего на общую сумму 4654 рубля 99 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО81 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Дрогери Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 4654 рубля 99 копеек. 

Кроме того, 22 октября 2023 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут ФИО1 ФИО82, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

одну упаковку набора подарочного «Любимые с детства Ярмарка чудес», массой 550 грамм, закупочной стоимостью 259 рублей 84 копейки;

три упаковки кофе натурального жареного в зернах «MONARCH ORIGINAL», массой по 800 грамм каждая, закупочной стоимостью по 540 рублей 50 копеек за 1 упаковку, на сумму 1621 рубль 50 копеек;

две упаковки наборов кондитерских изделий «ММs Friends Сани», массой по 280 грамм каждая, закупочной стоимостью по 238 рублей 22 копейки за 1 упаковку, на сумму 476 рублей 44 копейки;

один набор из кондитерских изделий «Новогодний подарок Левушка Детям» Ассорти № 5, массой 430 грамм, закупочной стоимостью 253 рубля 41 копейка;

один набор подарочный «HEAD&SHOULDERS+OLD SPICE Шампунь МУЛЬТИК+Гель/шампунь WHITEWATER», закупочной стоимостью 472 рубля 25 копеек,

а всего на общую сумму 3083 рубля 44 копейки.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО83 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3083 рубля 44 копейки. 

Кроме того, 22 октября 2023 года в период времени с 21 часа 27 минут до 21 часа 29 минут ФИО1 ФИО84, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: окорок свиной без кости охлажденный (ОАО «Великолукский мясокомбинат»), весом 8,4 килограмм, закупочной стоимостью по 309 рублей 09 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 2596 рублей 36 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО85 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2596 рублей 36 копеек. 

Кроме того, 25 октября 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут ФИО1 ФИО86, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый Дом «Перекресток», а именно: одну банку икры осетра «ROYAL BLACK» зернистой пастеризованной, массой 100 грамм, закупочной стоимостью 3382 рубля 55 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО87 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» имущественный ущерб на сумму 3382 рубля 55 копеек. 

Кроме того, ФИО1 ФИО88 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

28 августа 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО89 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО90 не исполнено. 

Также, 28 сентября 2023 года постановлением судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Мурманска, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска, вступившим в законную силу 7 сентября 2023 года, ФИО1 ФИО91 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек. Наказание в виде административного штрафа в размере 4120 рублей 00 копеек ФИО1 ФИО92 не исполнено. 

27 октября 2023 года в период с 06 часов 44 минут до 07 часов 15 минут ФИО1 ФИО93, находясь в помещении торгового зала автозаправочной станции №5 «ВиТЭК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил, принадлежащее ООО «ВиТЭК» имущество, а именно:

одну упаковку с металлической моделью машины «Toyota RAV-4», закупочной стоимостью 1125 рублей 00 копеек;

одну упаковку с металлической моделью машины «БМВ», закупочной стоимостью 1050 рублей 00 копеек, 

а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «ВиТЭК» на общую сумму 2175 рублей 00 копеек, причинив тем самым ООО «ВиТЭК» имущественный ущерб на указанную сумму. С тайно похищенным чужим имуществом ФИО1 ФИО94 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО95 заявил, что ему понятно обвинение, полностью с ним согласен, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном акте, так и по квалификации, данной органами предварительного расследования. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке заявлено ФИО1 ФИО96 добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления такого приговора. 

Возражений от подсудимого, защитника, государственного обвинителя, представителей потерпевших против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО97 суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного расследования:

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (9 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (9 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (15 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (18 сентября 2023 года) по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» (18 сентября 2023 года) по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (20 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» (22 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» (23 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» (23 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» (26 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (28 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (29 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (29 сентября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (1 октября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (4 октября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» (7 октября 2023 года) по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» (9 октября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» (12 октября 2023 года) по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (12 октября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» (16 октября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (22 октября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» (22 октября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества АО «Торговый Дом «Перекресток» (25 октября 2023 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «ВиТЭК» (27 октября 2023 года) по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО98 

<

данные изъяты> (т.9, л.д. 81-88). 

Поскольку приведённое заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, суд с учётом выводов экспертов, а также адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признаёт его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем, он может нести уголовную ответственность.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый совершил 24 умышленных преступления против собственности, отнесенных законом к категории преступлений небольшой тяжести. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 ФИО102 ранее неоднократно судим за совершение умышленных, в том числе, тяжких, преступлений против собственности, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок, не привлекался, отбывает наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Мурманска от 10 ноября 2023 года (т.9, л.д. 64-65, 66-67, 68; т.12, л.д. 16-20). 

Не работает, на учете в Центре занятости населения г.Мурманска в качестве ищущего работу/безработного не состоит, пособие по безработице не получает. Ранее обращался в 2015 году (т.9, л.д. 99).

По месту жительства по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны родственников и соседей на неправомерное поведение в быту не поступало. На профилактическом учете в ОУУП и ПДН № 2 УМВД России по г. Мурманску не состоит (т.9, л.д. 148).

<

данные изъяты> (т.9, л.д. 69).

<

данные изъяты> (т.9, л.д. 71). 

Имеет заболевание 

<

данные изъяты>. На учетах в иных медицинских специализированных учреждениях не находится, сведений о наличии у него инвалидности и других тяжелых и хронических заболеваний не имеется и суду не представлено (т.9, л.д. 90, 92, 93). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому эпизоду, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому за каждое преступление, суд, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений. 

Оснований для решения вопроса об изменения категории тяжести преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкие, не имеется. 

Определяя вид наказания за каждое преступление, суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных против чужой собственности, в условиях рецидива, что указывает на недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания за совершенные ранее преступления, в связи с чем назначает ФИО1 ФИО103 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы и приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества. 

С учетом указанных обстоятельств, оснований для применения к подсудимому, отбывающему наказание в виде реального лишения свободы, в качестве альтернативы лишению свободы, в порядке ст. 53.1 УК РФ, принудительных работ не имеется. 

Решая вопрос о сроке наказания за каждое преступление, суд, учитывая характер и общественную опасность инкриминируемых преступлений, личность ФИО1 ФИО104, смягчающие и отягчающее обстоятельства, руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Наказание за совершенные преступления, суд назначает по совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя, с учетом смягчающих обстоятельств, принцип частичного сложения наказаний. 

С учетом устойчивого противоправного поведения ФИО1 ФИО105, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ не имеется. Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Поскольку инкриминированные преступления совершены ФИО1 ФИО106 до постановления приговора мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района города Мурманска 10 ноября 2023 года, по которому он в настоящее время отбывает наказание, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, назначает ФИО1 ФИО107 окончательное наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения с наказанием, назначенным указанным приговором.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом наличия в действиях подсудимого, отбывающего лишение свободы, рецидива преступлений, назначенное наказание подлежит отбытию ФИО1 ФИО108 в исправительной колонии строгого режима.

С учетом личности ФИО1 ФИО109 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Заявленные гражданские иски, а именно: ФИО4, как представителем АО «Тандер» о взыскании с ФИО1 ФИО110 причиненного преступлением имущественного ущерба, в размере 4 329 рублей 77 копеек, ФИО12, как представителем потерпевшего – ООО «Агроторг», о взыскании с ФИО1 ФИО111 причиненного преступлением имущественного ущерба, в размере 48 726 рублей 38 копеек, ФИО10, как представителем ООО «ВиТЭК» о взыскании с ФИО1 ФИО112 причиненного преступлением имущественного ущерба, в размере 2 175 рублей 00 копеек, ФИО7, как представителем ООО «Дрогери Ритейл», о взыскании с ФИО1 ФИО113 причиненного преступлением имущественного ущерба, в размере 30 687 рублей 49 копеек, ФИО11, как представителем АО «Торговый дом «Перекресток», о взыскании с ФИО1 ФИО114 причиненного преступлением имущественного ущерба, в размере 3 382 рубля 55 копеек, полностью признанные подсудимым и поддержанные государственным обвинителем в судебном заседании, являются законными и обоснованными, и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению и взысканию с виновного в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за осуществление защиты подсудимого взысканию с последнего не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО121 признать виновным в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 9 сентября 2023 года, в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 36 минут) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 9 сентября 2023 года, в период времени с 16 часов 39 минут до 16 часов 43 минуты) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 15 сентября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 18 сентября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» 18 сентября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 20 сентября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» 22 сентября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» 23 сентября 2023 года, в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 26 минут) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» 23 сентября 2023 года, в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 35 минут) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» 26 сентября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 28 сентября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 29 сентября 2023 года, в период времени с 11 часов 52 минут до 12 часов 11 минут) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 29 сентября 2023 года, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 1 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 4 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» 7 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» 9 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» 12 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 12 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Дрогери Ритейл» 16 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 22 октября 2023 года, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 22 октября 2023 года, в период времени с 21 часа 27 минут до 21 часа 29 минут) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Торговый Дом «Перекресток» 25 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «ВиТЭК» 27 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 ФИО115 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района города Мурманска от 10 ноября 2023 года, назначить ФИО1 ФИО116 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО1 ФИО117 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 ФИО118 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу 

Взять ФИО1 ФИО119 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 ФИО120 в срок наказания в виде лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима:

– срок содержания его под стражей с 20 марта 2024 года до дня вступления приговора по настоящему уголовному делу в законную силу; 

– отбытое наказание по приговору суда от 10 ноября 2023 года в период времени с 10 ноября 2023 года по 19 марта 2024 года.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО4 – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО122 в пользу АО «Тандер» возмещение имущественного ущерба в сумме 4329 (четыре тысячи триста двадцать девять) рублей 77 (семьдесят семь) копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО12 – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО123 в пользу ООО «Агроторг» возмещение имущественного ущерба в сумме 48726 (сорок восемь тысяч семьсот двадцать шесть) рублей 38 (тридцать восемь) копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ВиТЭК» ФИО10 – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО124 в пользу ООО «ВиТЭК» возмещение имущественного ущерба в сумме 2175 (две тысячи сто семьдесят пять) рублей 00 копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Дрогери Ритейл» ФИО7 – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО125 в пользу ООО «Дрогери Ритейл» возмещение имущественного ущерба в сумме 30687 (тридцать тысяч шестьсот восемьдесят семь) рублей 49 (сорок девять) копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Торговый Дом «Перекресток» ФИО11 – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО126 в пользу АО «Торговый Дом «Перекресток» возмещение имущественного ущерба в сумме 3382 (три тысячи триста восемьдесят два) рубля 55 (пятьдесят пять) копеек.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

– копии счетов-фактур, товарных накладных, постановлений по делу об административных правонарушениях от 28 августа 2023 года – оставить при деле на весь срок его хранения (т.2, л.д. 11-19, 79-94, 138-146, 194-195; т.3, л.д. 9, 15, 16-17, 56-57, 112-115, 161, 210; т.4, л.д. 15-18, 69-107, 167-189; т.5., л.д. 10-24, 71, 116-119, 155, 211-214; т.6., л.д. 11, 76-91, 135-139, 190-198; т.7, л.д. 6, 62-63, 102-105); 

– 24 оптических диска, находящиеся на основании постановлений дознавателя от 27 сентября 2023 года, 31 октября 2023 года и 11, 12, 13 и 14 декабря 2023 года в материалах уголовного дела, – оставить при деле на весь срок его хранения (т.2, л.д. 20, 51-54, 95, 126, 147, 183-186, 196, 231; т.3, л.д. 10, 43-46, 58, 91-94, 116, 138-141, 162, 190-193, 211, 239-242; т.4, л.д. 19, 50-53, 108, 143-146, 190, 228-231; т.5, л.д. 25, 52-55, 72, 102-105, 120, 147-150, 156, 194-197, 221; т.6, л.д. 1-4, 12, 44-47, 92, 122-125, 140, 175-178, 199, 229-232; т.7, л.д. 7, 41-44, 64, 91-94, 106, 135-138). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий В.В. Суслин